lichen Friedensopfer zu verstehen sind. — 44) sie schmückten die Außenseite des Tempels, die Hallen nämlich, mit Kronen und Schilden, wahrscheinlich mit solchen, die ihnen als Beute von den Feinden in die Hände gefallen waren. — 45) καὶ ἵκανεν . . . „und sie stellten wieder bei die Thore, die Zellen u. s. f.“ — 46) Man beginn dieses Fest, welches Joan. 10, 22 τὰ ἵκανα und II. Macc. 1, 18 καθηρευόντων ἱεροῖ, im Hebr. קָרְבָּן, bei Jos. Flav. Antiq. XII. 7, 6.

„Fest der Lichter“ genannt wird, fortan sehr feierlich gleich dem Öster- und Laubhüttenfest, acht Tage hindurch. Die Juden beleuchteten dabei auch ihre eigenen Wohnungen mit vielen Lichtern zum Zeichen der bösen Freude. Noch jetzt begeben sie das Fest überaus feierlich, und zünden dabei in den Häusern so viele Lampen an, als Personen im Hause sind; halten auch Gastereien, bei denen kein Aufwand gespart wird. — 47) „sie befestigten den Zion,“ wunter aber nicht der eigentliche Berg Zion, sondern den Tempelberg Moria, wie in V. 37 zu verstehen ist. Denn auf dem Berge Zion war, wie V. 41 ausweist, die syrische Besatzung. — 48) d. h. die Tempel-Veste sollte zugleich auch ein Schutz für Bethsur sein, und umgedreht Bethsur auch ein Schutz für die Tempelveste.

## Caput V.

1. Et factum est, ut audierunt Gentes in circuitu quia aedificatum est altare, et sanctuarium sicut prius, iratae sunt valde: 2. et cogitabant tollere genus Jacob, qui erant inter eos, et cooperunt occidere de populo, et persequi. 3. Et debellabat Judas filios Esau in Idumaca, et eos, qui erant in Acerabathane:<sup>1</sup> quia circumsedebant Israelitas, et percussit eos plaga magna.<sup>2</sup> 4. Et recordatus est malitiam filiorum Bean,<sup>3</sup> qui erant populo in laqueum, et in scandalum, insidiantes ei in via. 5. Et conclusi sunt ab eo in turribus, et applicuit ad eos,<sup>4</sup> et anathematizavit eos,<sup>5</sup> et incendit turres eorum igni cum omnibus, qui in eis erant. 6. Et transivit ad filios Ammon, et invenit manum fortem, et populum copiosum, et Timotheum ducem ipsorum:<sup>6</sup> 7. et commisit cum eis praelia multa, et contriti sunt in conspectu eorum, et percussit eos: 8. et cepit Gazer civitatem,<sup>7</sup> et filias ejus, et reversus est in Judaeam. 9. Et congregatae sunt gentes, quae sunt in Galaad, adversus Israelitas, qui erant in finibus eorum, ut tollerent eos: et fugerunt in Datheman munitionem.<sup>8</sup> 10. et miserunt litteras ad Judam, et fratres ejus, dicentes: Congregatae sunt adversum nos gentes per circuitum, ut nos auferant: 11. et parant venire, et occupare munitionem, in quam confugimus: et Timotheus est dux exercitus eorum. 12. Nunc ergo veni, et eripe nos de manibus eorum, quia cecidit multitudo de nobis. 13. Et omnes fratres nostri, qui erant in locis Tubin,<sup>9</sup> interficti sunt: et captivas duxerunt uxores eorum, et natos, et spolia,<sup>10</sup> et peremerunt illic fere mille viros.<sup>11</sup> 14. Et adhuc epistolae legebantur, et ecce alii nuntii venerunt de Galilaea conscientis tunicis, nuntiantes secundum verba haec: 15. dicentes convenisse adversum se a Ptolemaida, et Tyro, et Sidone: et repleta est omnis Galilaea alienigenis,<sup>12</sup> ut nos consumant. 16. Ut audivit autem Judas, et populus sermones istos, convenit ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis, qui in tribulatione erant, et expugnabantur ab eis. 17. Dixitque Judas Simoni fratri suo: Elige tibi viros, et vade, et libera fratres tuos in Galilaea: ego autem, et frater meus Jonathas ibimus in Galaditim. 18. Et reliquit Josephum filium Zachariae, et Azariam duces populi cum residuo exercitu in Judaea ad custodiam: 19. et praecepit illis, dicens: Praeestote populo huic: et nolite bellum committere adversum gentes, donec revertamur. 20. Et partiti sunt Simoni viri tria millia, ut iret in Galilaea.